
EMPTY CHAIR během státnic na VŠPJ  

Vysoká škola polytechnická Jihlava se připojí k akci EMPTY CHAIR a symbolicky tak podpoří ostatní 
hlasy volající po nenásilných reformách a větších občanských svobodách v současné Číně.  Během 
státních závěrečných zkoušek na přelomu června a července 2011 budou ve zkušebních místnostech 
umístěny prázdné židle s fotem a informacemi o čínském nositeli Nobelovy ceny míru za rok 2010 
Liou Siao-po.      

Název kampaně Empty Chair (Prázdná židle) se vztahuje k předávacímu ceremoniálu Nobelovy ceny 
míru v prosinci 2010 v Oslu.  Liou Siao-po si cenu nemohl převzít, protože si odpykává v  čínské 
věznici trest za ‚podvracení státní moci‘. Na podiu ho proto symbolicky reprezentovala jen prázdná 
židle. Čínská vláda nepovolila převzetí ceny ani disidentově manželce, kterou od té doby drží 
v domácím vězení zcela odříznutou od okolního světa. 
 

 

Liou Siao-po 

Liou Siao-po je čínský literární kritik, esejista, obhájce lidských práv a 

nositel Nobelovy ceny míru za rok 2010. V letech 2003–2008 byl 

předsedou Nezávislého čínského PEN klubu. Za své nenásilné politické 

úsilí byl několikrát zatčen, vězněn a odsouzen. Naposledy byl zatčen 

v prosinci 2008 a po roce v neveřejném procesu odsouzen k jedenácti 

letům žaláře. V současnosti zůstává ve vězení bez možnosti komunikace 

s okolním světem. Liou Siao-po je spoluautorem a jedním z prvních 

signatářů Charty 08, inspirované československou Chartou 77. Za své 

aktivity v oblasti lidských práv získal ocenění organizace Reportéři bez 

hranic za svobodu tisku a společnosti. Člověk v tísni mu v roce 2009 

udělil cenu Homo Homini a česká strana se i výrazně podílela na jeho 

Nobelově nominaci.  

 

 

http://www.jedensvet.cz/2011/download/img/504.jpg

